

نامه گلایه آمیز سازمان پژوهش به سازمان سنجش

سوالهاي نامعتبر کنکور را حذف کنید

گروه اجتماعي | يکي از خاطرات مشترک کنکوريها، واکنش بعد از آزمون است، پس از هر آزموني (از سالها قبل تا حالا) بسياري از داوطلبان هستند که ميگویند: «امسال سوالها سخت تر بود.» اما حکايت امسال، حکايت متفاوتي از آب درآمد. اين بار رييس سازمان پژوهش و برنامه ريزي آموزشي در نامه اي به رييس سازمان سنجش آموزش کشور نوشته است که برخي سوالات آزمون سراسري در محتوای کتابهاي درسي نبوده است. او خواستار تشکيل کارگروهي براي بررسي اعتراضات شرکت کنندگان آزمون سراسري امسال دانشگاه ها شد.

نامه گلایه آمیز حسن ملکی، خطاب به ابراهيم خدایي با اين توضیح آغاز شده است: «با توجه به گزارشهاي دريافتي و بررسيهاي انجام شده روي سوالات آزمون سراسري سال جاري با اينکه انتظار ميرفت با عنایت به هماهنگيها و مکاتبات به عمل آمده با آن سازمان در طراحي سوالات آزمون سراسري امسال، شرایط خاص کرونایي در نظر گرفته شود تا از فشار روي که در اين دو سال به دانش آموزان و خانواده هاي آنان وارد شده؛ کاسته شود، متأسفانه نه تنها در برخي دروس (خاصه درس رياضي) چنین اتفاقي رخ نداد، بلکه شاهد عدم تطابق برخي سوالات آزمون با رويکرد، اهداف و دامنه محتوایي کتابهاي درسي بوديم، تا حدی که برخي سوالات صراحتاً ناظر به مفاهيمی بود که در کتابهاي درسي هیچ اشاره اي بدان نشده است. هرچند سالهاي گذشته نیز کم و بیش چنین مواردی اتفاق افتاده بود و مورد اعتراض اين سازمان نیز قرار گرفت لیکن سوالات آزمون سال جاري موید اين امر است که به اعتراضات و انتقادات توجه کافي نشده است.»

در بخش ديگري از اين نامه پيشنهاد شده تا هرچه سريع تر کارگروهي مسووليت رسيدگي به موضوع سوالات آزمون سراسري 1400 را برعهده بگيرد. اين نامه حتي پيشنهاد «حذف سوالات نامعتبر» را هم مطرح کرده است: «از آنجا که تخلي سوالات آزمون از برنامه هاي درسي رسمي کشور باعث از بين رفتن اعتماد جامعه به نظام آموزش رسمي کشور، تحت الشعاع قرار گرفتن اهداف برنامه درسي، ترويج کتب کمل آموزشي و

جزوات غیراستاندارد و مراجعه دانش‌آموزان به موسسات کنکور را در پی خواهد داشت؛ لذا پیشنهاد میشود سریعاً کارگروهی در آن سازمان تشکیل، تا اعتراضات به عمل آمده درخصوص سوالات آزمون مذکور بررسی و نسبت به تصمیم‌گیری درخصوص حذف سوالات نامعتبر اقدام عاجل صورت گیرد و نتیجه از طریق رسانه‌های جمعی به اطلاع داوطلبان و خانواده‌هایشان برسد.»

به گزارش روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی، در این نامه سازمان پژوهش اعلام آمادگی کرده است که کارشناسان این سازمان به عنوان تنها متولی تدوین برنامه‌های درسی نظام آموزش و پرورش کشور، همچون سنوات گذشته، مصادیق دقیق عدم تطابق سوالات با رویکرد، اهداف و محتوای کتاب‌های درسی را در اختیار سازمان سنجش قرار دهند.

ملکی تنها به نامه رییس سازمان سنجش بسنده نکرده است. او در نامه‌ای دیگر خطاب به وزیر آموزش و پرورش، از او خواست تا اقدام جبرانی لازم و کارشناسانه از سوی سازمان سنجش انجام شود. ملکی همچنین خواستار مشخص شدن راهکار قانونی دقیق و معین برای نظارت سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی بر سوالات کنکور سراسری در سال‌های آتی شده است.

در آزمون سراسری امسال دانشگاه‌ها که چند روز قبل برگزار شد، تعداد زیادی از شرکت‌کنندگان نسبت به دشواری سوالات به‌ویژه درس ریاضی، خارج از محتوای کتاب‌های درسی انتقاد داشتند. از قضا این‌بار مسوولان آموزش و پرورش هم در صف داوطلبان کنکور قرار گرفته‌اند و متفاوت بودن کنکور و سوالات مطرح شده در برخی بخش‌های آن را تایید می‌کنند.

ماجرای دنباله‌دار تخلف

یکی از موضوعات دیگری که آن هم هر سال پس از آزمون‌های سراسری تکرار میشود موضوع تقلب، تخلف و خرید و فروش سوالات است. این بحث امسال و بلافاصله پس از برگزاری آزمون 1400 هم پررنگ‌تر از همیشه حاضر بود. چند روز از برگزاری آزمون گذشته و صحبت از دستگیری متخلفان هر روز تکرار میشود. روز گذشته نایب‌رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی خطاب به وزیر علوم نامه‌ای نوشت. در نامه عباس مقتدایی به منصور غلامی آمده است: «همان‌گونه که مستحضرید در روزهای اخیر اعتراضات گسترده و مستندی درخصوص سوالات کنکور و نحوه برگزاری کنکور، به مجلس، رسانه‌ها، وزارت آموزش و پرورش و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری واصل شده است. در

راستاي عدالت آموزشي و جلوگيري از هرگونه تبعيض و تخلف، ضرورت دارد در اسرع وقت موضوع بررسي و اقدامات لازم به عمل آيد. درخصوص نحوه و منابع سوالات کنکور، مطالب مختلفی به همراه مستندات مطرح شده که اذهان را به سمت وجود جرياني تحت عنوان مافيائي کنکور هدايت کرده است، در همين راستا ضرورت دارد آن وزارتخانه در اسرع وقت شفافسازي لازم را در دستور کار خود قرار دهند و با فوريت به تخلفات ارايه شده رسيدگي کنند. از حسن توجه جنابعالي قدرداني مي‌کند.»

در روزهايي که شوراي عالي انقلاب فرهنگي تلاش دارد روي موضوع اصلاح کنکور مانور دهد و صحبت از کاستن از بار اهميت آزمون مي‌کند، خبرها همچنان بر محور سوءمديريتها در برگزاري کنکور مي‌گردند.

شماره: ۰۰۰۰۰۰۰۰ ۱۶ ۱۴۰۰ ۰۰۰۰۰۰۰۰